
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data##

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – Affidamento diretto della fornitura di n.1 FIAT PANDA VAN 9 
Panda 1.0 HYBRID S&S 70cv E6.4-2 posti, in favore della società DI.BA. S.p.A., (P.I. 
00099300410), per un importo di Euro 17.378,93, oltre IVA dovuta per legge – Bilancio 
2025 – CIG: B719BFF119

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla società DI.BA. S.p.A. (P.I. 00099300410), con sede in Pesaro (PU), - 61122- Via 
Borgheria, 24 e via Paganini, s.n., della fornitura di n. 1 FIAT PANDA VAN 9 Panda 1.0 HYBRID 
S&S 70cv E6.4-2 posti, per un importo di Euro 17.378,93, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi, 
alla società DI.BA. S.p.A per un importo complessivo di Euro 17.378,93, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del relativo contratto, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto 
digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B719BFF119;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;



2

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 5.000,00, nell’ambito del Progetto 5.01 “Attività 
centro agrochimico” del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento istruttorio, 
ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato 
con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, precisando che tale rimodulazione non comporta 
alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01;

- di impegnare in favore della società DI.BA. S.p.A., (P.I. 00099300410) l’importo di Euro 17.378,93 
IVA esclusa (Imponibile Euro 16.955,61 + messa in strada esente IVA Euro 164,32 + IPT esente 
IVA Euro 259,00, oltre IVA dovuta per legge pari ad Euro 3.730,23) con riferimento alla disponibilità 
sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 - Attività 
“Centro Agrochimico” cod. 05.01, “Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto 
autoveicoli”, cod. 20.60.14; 

- di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di procedere con successivI atti alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica di 
futura emissione, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento  

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
 Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2025 con proiezione triennale 2025-2027);
 Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.



3

Motivazione

L’ AMAP detiene attualmente un parco auto di servizio costituito da n. 28 automezzi. 
La necessità di possedere un parco macchine in buono stato deriva dalla circostanza che alcuni dei 
maggiori servizi svolti dall’Agenzia (a titolo di esempio: Servizio Fitosanitario Regionale, Servizio di 
analisi di laboratorio e Servizio di certificazione e tracciabilità dei prodotti), nonché autovetture assegnate 
alla Amministrazione ed alle sedi periferiche dell’Agenzia, richiedono un numero elevato di automezzi in 
buono stato ai fini della sicurezza dei conducenti. 

Considerata l’esigenza del Centro Agrochimico di Jesi(AN) di poter svolgere in maniera conforme ed 
efficiente la propria attività, si è reso necessario procedere all’acquisto di un veicolo idoneo al trasporto 
di alimenti, in particolare il trasporto del latte, dotato di una cella frigorifera, anche in considerazione del 
fatto che, a seguito di un sinistro avvenuto in data 19.03.2025, il veicolo AMAP Fiat Panda Targa 
GT458CA, in dotazione dello stesso Centro Agrochimico, non era più utilizzabile e veniva venduto come 
rottame.

Al fine di poter fornire al Centro Agrochimico di Jesi (AN) il veicolo refrigerato di cui sopra, nel minor 
tempo possibile, l’attenzione è stata rivolta alle maggiori concessionarie FIAT locali, tra le quali Lucesoli 
e Mazzieri S.p.A. e DI.BA S.p.A, per avere una stima dei costi da sostenere per le autovetture da 
acquistare e verificarne la relativa congruità. 
Ambedue ditte risultano, altresì, iscritte all’Albo dei Fornitori di beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia.
Il criterio della vicinanza alla sede dell’AMAP per la scelta degli operatori economici risiede nella 
necessità di avere garantito un celere servizio di assistenza tecnica e manutenzione per rispondere ad 
eventuali richieste di chiarimenti e malfunzionamenti.
In base all’art. 49, comma 2, del D.lgs 36/2023, che recita :“in applicazione del princicpio di rotazione è 
vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”, essendo la società  Lucesoli e Mazzieri 
S.p.A. stata affidataria nel 2024 per un acquisto di n. 4 autovetture, si è deciso affidare la fornitura di che 
trattasi alla società DI.BA S.p.A (P.I. 00099300410).  

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza

Dietro nostra richiesta (mail del 23.05.2025), la DI.BA SpA specificava (con mail di risposta del 
23.05.2025), che il prezzo del refrigeratore posizionato nel vano di carico del veicolo FIAT PANDA VAN 
9 Panda 1.0 HYBRID S&S 70cv E6.4-2 posti, era pari ad Euro 2.150,00 oltre IVA, compreso il montaggio 
e allegava le informazioni tecniche del refrigeratore (codice FDN) specificando la possibilità di abbattere 
la temperatura fino a -24°.
La società DI.BA S.p.A ci ha in seguito fatto pervenire un primo preventivo (Prot. AMAP n. 3798 del 
26.05.2025) per l’acquisto della suddetta FIAT PANDA VAN 9 Panda 1.0 HYBRID S&S 70cv E6.4-2 
posti, con dotazione standard, oltre alla scheda tecnica del veicolo.



4

Il costo complessivo del veicolo, comprensivo di IVA, risultava pari ad Euro 17.588,24.
Sucessivamente, dietro nostra richiesta (mail del 29.05.2025) di specificare la base imponibile e l’IVA e 
di inserire nel costo totale anche il costo della cella frigorifera, la DI.BA S.p.A inviava un nuovo preventivo 
(Prot. AMAP n.3956 del 30.05.2025) dove, oltre ad aggiungere le specifiche da noi richieste, veniva 
aggiunto, a parità di prezzo, il pacchetto optional C7R Pack Comfort.
L’offerta definitiva, relativa alla fornitura di n. 1 FIAT PANDA VAN 9 Panda 1.0 HYBRID S&S 70cv E6.4-2 
posti, comprensiva di frigo è così pari ad un importo complessivo di Euro 21.109,16 (Imponibile Euro 
16.955,61 + messa in strada esente IVA Euro 164,32 + IPT esente IVA Euro 259,00, oltre IVA dovuta 
per legge pari ad Euro 3.730,23).

Il veicolo di cui si propone l’acquisto rispetta i criteri di sostenibilità energetica e ambientale di cui art. 57 
del D.lgs 36/2023 e del D.M. 17.06.2021. L’architettura hybrid offre infatti una notevole riduzione delle 
emissioni, che può permettere di accedere alle aree ZTL di molte città. Inoltre, a basse velocità e per un 
periodo di tempo limitato, consente di muoversi solo con l’energia elettrica. Il motore hybrid non necessita 
di alcuna rete elettrica. La batteria del veicolo viene caricata in due modi: senza nessun intervento del 
guidatore, i componenti elettrici recuperano energia durante la fase di e-coasting, che avviene quando 
viene rilasciato l’acceleratore; oppure grazie alla frenata rigenerativa, che permette al motore di sfruttare 
la coppia negativa che si genera quando l’auto si ferma. Nei veicoli hybrid di cui trattasi il motore elettrico 
ottimizza le prestazioni e l’esperienza di guida del motore tradizionale.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B719BFF119.

Si specifica che l’appalto non è suddiviso in lotti e che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi 
dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023.

In conseguenza del sinistro occorso al veicolo AMAP Fiat Panda Targa GT458CA in data 19.03.2025 
(veicolo assegnato al Centro Agrochimico di Jesi-AN- Cod. Attività 5.01), guidato dal  dipendente AMAP 
Daniele Pagano, a seguito del quale il veicolo di cui sopra risultava inservibile e da rottamare, l’AMAP 
ha ricevuto l’importo di Euro 4.300,00, IVA esente, dall’alienazione del rottame della vettura in questione 
a favore della società Roma Macchine Srls -P.I.12855941006- (D.D. 153 del 30.04.2025), l’importo di 
Euro 8.800,00 quale risarcimento del sinistro da parte della Vittoria Assicurazioni Spa - polizza Kasko- 
(Prot. AMAP 3900 del 29.05.2025) e l’importo di Euro 5.000,00  a titolo di risarcimento danni subiti dal 
veicolo in seguito al sinistro, da parte della Unipol Assicurazioni SpA (D.D. 182 del 05.06.2025). 
Gli importi di cui sopra, a valere sul bilancio 2025, sono stati accertati in entrata al progetto “Attività centro 
agrochimico”, codice 05.01, categoria “Altri ricavi”, codice 105098 e vincolati all’acquisto di un nuovo 
autoveicolo destinato a soddisfare le esigenze funzionali dell’Agenzia in sostituzione di quello sinistrato 
a valere sulla voce di spesa “Beni strumentali – Acquisto impianti, attrezzature e macchinari” cap. 
206001.

La spesa complessiva di Euro 17.378,93 IVA esclusa, per l’acquisto della nuova autovettura, tuttavia, 
farà carico sull’attività “Centro Agrochimico” cod. 05.01“, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa 
“Acquisto autoveicoli”, cod. 20.60.14.

Di conseguenza, al fine di assicurare opportuna copertura finanziaria si propone la seguente 
rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 5.01 “Attività centro agrochimico” del Bilancio 
dell’Agenzia 2025:



5

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

progetto 5.01

“Attività centro agrochimico”
“Beni strumentali” - 
“Acquisto 
impianti,attrezzature, 
macchinari” - cod. 
206001

10.50 altri ricavi 131.900,00 - 5.000,00 126.900,00

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 5.01

“Attività centro agrochimico”
“Beni strumentali” - 
“Acquisto autoveicoli” 
- cod. 206014

10.50 altri ricavi 13.100,00 + 5.000,00 18.100,00

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla società DI.BA. S.p.A. (P.I. 00099300410), con sede in Pesaro (PU), - 61122- Via 
Borgheria, 24 e via Paganini, s.n., della fornitura di n. 1 FIAT PANDA VAN 9 Panda 1.0 HYBRID 
S&S 70cv E6.4-2 posti, per un importo di Euro 17.378,93, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi, 
alla società DI.BA. S.p.A per un importo complessivo di Euro 17.378,93, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del relativo contratto, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto 
digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 5.000,00, nell’ambito del Progetto 5.01 “Attività 
centro agrochimico” del Bilancio dell’Agenzia 2025, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 



6

30.03.2023, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della 
spesa complessiva del Progetto 5.01;

- di impegnare in favore della società DI.BA. S.p.A., (P.I. 00099300410) l’importo di Euro 17.378,93 
IVA esclusa (Imponibile Euro 16.955,61 + messa in strada esente IVA Euro 164,32 + IPT esente 
IVA Euro 259,00, oltre IVA dovuta per legge pari ad Euro 3.730,23) con riferimento alla disponibilità 
sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 - Attività 
“Centro Agrochimico” cod. 05.01, “, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto 
autoveicoli”, cod. 20.60.14; 

- di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell’art. 16 D. Lgs. N. 36/2023.

DP
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.1 allegato)


	NumeroDataRep: n. 190 del 10 giugno 2025
		2025-06-10T12:16:21+0200


		contact.02
	2025-06-10T12:43:18+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




